A 2

nobis

b. *de quo queri vere.* Ita exhibent codd. mss. Grut., et nexus sententiarum postulat. R. Agricola vero ex ingenio dedit, *decoquere revera*, sequacibus Erasmo vultioris Ms. fide adiuto, qui tamen in tertia editione *de quo queri revera* restituit, et Mureto, qui Stephano ad stipulante *decoquere vero* praetulit. Interdum criticos istius aetatis vocabula rarioris significationis lectari videmus, vel sensu loci abnuente. Non enim h. l. de ingrato sermo est, qui fidem aut nolit, aut non possit liberare, sed de eo, qui beneficium repetat, nec animo debentis grato acquiescat. Mox §. 5. *artibus petentes elusit* praestat Vincēntius Bellouacensis in Speculo Historiali LX, 106: sed vulgata, *properantes necessitates elusit* bene habet.

comparat locutiones publicas, *vasa conclamare, colligere* de militibus castra relinquentibus, et *vasarium* pecuniam ex aerario magistratibus in provinciam euntibus dari solitam, qua ornentur, ad comparanda vasa. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. delectu dignorum iis hominum.

3. *reddit — debet.* i. ille pro grato habendus est atque beneficium reddente, qui beneficium se accepisse

libenter profitetur, adeoque animo grato est: de quo tamquam beneficia *facultatibus* s. opibus qualibuscunque non reddente queri, reprehensione dignissimum est. Lipsius laudat Ciceronis illa: Gratiam et qui refert habet, et qui habet in eo ipso quod habet, refert.

Verba haec auctoris anonymi occurrunt in Cicer. Orat. pro Cn. Plancio c. 28. cf. Ej. de Offic. II, 20 ubi vid. Heningser.

nobis quoque est. Multos experimur ingratos, plures facimus: quia alias graves exprobratores exactoresque sumus; alias leves, et quos paulo post muneri sui poeniteat; alias queruli, et minima momenta calumniantes. Ita gratiam omnem corrumpimus: non tantum postquam dedimus beneficia, sed dum 5 damus. Quis enim nostrum contentus fuit, aut leviter rogari, aut semel? quis non, quum aliquid a se peti suspicatus est, frontem adduxit, vultum avertit, occupationes simulavit, longis sermonibus, et de industria non invenientibus exitum, occasionem petendi abstulit, et variis artibus properantes necessitates elusit? 6 In angusto vero comprehensus, aut distulit, id est, timide negavit, aut promisit; sed difficulter, sed subductis superciliis, sed malignis et vix exeuntibus verbis? Nemo autem libenter debet, quod non accepit, sed expressit. Gratus esse adversus eum quisquam potest, qui

4. *leves* qui iniuriis suis beneficia ante collata destruant. *Momenta* occasionum aut temporum, quibus videantur potuisse reddere. L.

5. *frontem adduxit*, rugosam, s. morosus tristisve fuit. Frontem autem esse tristitiae hilaritatisque sedem pleraeque linguae indicant: ut *supercilium*, ὑπερῶς, superbiae, e. c. mox §. 6. *subductis superciliis* etc.: quae verbo tantum moneam, quum vel Lexica satis doceant. *elusit*, fessellit auxilium in malis urgentibus sperantes, subduxit sese iis.

6. Laudat Lipsius Epi-

grammata Martialis duo, quae exstant II, 44: Durum est, Sexte, negare, quum rogaris: Quanto durius, antequam rogeris. et VI, 20 In Phoebum: Inquiris, dubitas, cunctaris, meque diebus Teque decem crucias: jam rogo, Phoebе, nega. Similium Martialis aliorumque praeberi posset haud parva leges, quibus tamen brevitatis notarum non patet. *malignis — verbis* i. parcis et tarde provenienti-bus v., e more superbiorum. Moneo, ne putes, esse verba addicentia et recusantia. *responsum*, gratias acturum.

qui beneficium aut superbe ^c abiecit, aut iratus impedit, aut fatigatus, ut molestia careret, dedit? Errat, si quis sperat responsurum sibi, quem dilatione lassavit, expectatione torfit. Eodem animo beneficium debetur, quo datur: et ideo non est negligenter dandum. Sibi enim quisque debet, quod ^d a nesciente accepit. Nec tarde quidem: quia, quum in omni officio magni aestimetur dantis voluntas, qui tarde fecit, diu noluit. Utique non contumeliose. ⁸ nam quum ita natura comparatum sit, ut altius iniuriae quam merita descendant, et illa cito defluant, has tenax memoria custodiat: quid expectat qui offendit, dum obligat? Satis adversus illum gratus est, qui beneficio eius ignoscit. Non est autem quod ⁹ tardiores faciat ad bene merendum turba ingratorum. Nam primum, ut dixi, nos illam augemus: deinde ne deos quidem immortales ab hac tam effusa ^e necessi-

A 3

cessi-

c. *abiecit*. Sic script. omnes. Mallet Lipsius *obiecit*. Quid vero opus, quum optima sit vetus lectio et merito probata Grutero? Gronovius usum hunc verbi exemplis nunc satis notis adstruit. Erasmus aliique *iniecit*. Cf. c. II, 1 etc. d. *a nesciente*. Et hoc ferri potest et illud: *a negligente*: utrumque, quod fere idem valet, occupant codd. mss. Erasmus invenerat quoque *a nolente*. e. *necessitate*.
Omnium

8. *Utique*, praesertim. munt, ideoque altius denam quum — *custodiat*. Anscendunt plerumque, quam tiqua et ea vera est obsermerita, quibus se indignum vatio haec, quam exemplis haud facile quisquam iudicatus Hist. IV, 3 explicat: amor sui se iudicat. *Satis* quia gratia oneri, ultio in — *ignoscit* nempe contumeliosa illi, et quod odium fere exponit Dio Cass. 44, magis quam gratiam merentur. L.

pungunt animum, quia virtutis s. bonorum, quibus 9. Egregiam hanc sententiam, quam Christo acceptam iactat, partem saltem adreferimus ap. Matth. V, 45 et

cellitate sacrilegi, negligentesque eorum, deterrent. Utuntur natura sua, et cuncta, interque illa ipsos munerum suorum malos interpretes, iuvant. Hos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur: demus beneficia, non foeneremus. Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, quum daret. ^f At si male cessit, et liberi, et coniuges spem fefellerunt: tamen et educamus, et ducimus, adeoque adversus experimenta pertinaces sumus, ut bella victi, ⁱⁱ et naufragi maria repetamus. Quanto magis permanere in dandis beneficiis decet? quae si quis non dat quia non recipit, dedit ut reciperet, bonamque ingratorum facit causam, ^g quibus turpe est non reddere,

Omnium codd. mss. lectio est, quam non intellectam R. Agricola mutavit *liberalitate*, Muretus *benignitate*. Defendit vulgatam et exposuit Gronov. Obsl. II, p. 174. ed. lipf.: cf. not. ^f *At si male cessit, et liberi etc.* Sequor mss. Erasmus tamen et reliquae edd. *At male cessit. Et liberi et coniuges etc.* Tò *Ac* mss. sensui non aptum in *At* mutandum censui, mss. aliquot ap. Grut. addicentibus. ^g *quibus turpe est non reddere, si licet.* Optimorum codd. ap. Pincian. et Grut. haec est lectio. Nec recedit Erasmus. Muretus tamen e vetere, ut ait, codice invexit: *quibus ita demum t. e. n. r. si et licet* Facile autem apparet, vocolas: *ita demum est* esse emblemata institutum.

et Luc. VI, 35 et Paulo Act. Apost. 14, 15. 16, nec Stoicis aliisque philosophis antiquis ignoratam aliquoties repetit noster, III, 25. VII, 31. Haec cum aliis non minus praeclaris sententiis in causa fuit, quod Seneca pro Christiano haberetur. *Effusa* autem Deorum *necessitas* est prolixa illa et necessaria atque infita ipsis providendi. Sic noster VII, 31 deos vocat unam poten-

tiam fortitos, prodesse. V, 9 beneficium res voluntaria est: ut prodesse tibi necessarium est. Consol. ad Helv. 6 lex et naturae necessitas. *Interpretes* i. sacrilegos, impios.

10. Et si mala interdum experientia utamur, ea tamen deterreri nos non patimur ab officiis nostris sequendis naturam sequentes, et illud: nec si male nunc, semper sic erit, reputantes.

dere, si licet. Quam multi indigni luce sunt? et tamen dies oritur. Quam multi, quod nati sunt, queruntur? tamen natura sobolem novam gignit, ipsosque qui non fuisse mallent, esse patitur. Hoc et magni animi et boni proprium est, non fructum beneficiorum sequi, sed ipsa; et post malos quoque bonum quaerere. Quid magnifici erat multis prodesse,¹² si nemo deciperet? nunc est virtus, dare beneficia, non utique reditura, quorum a viro egregio statim fructus perceptus est. Adeo quidem ista res fugare nos, et pigriores ad rem pulcherrimam facere non debet, ut si spes mihi praecidatur gratum hominem reperiendi, malim non recipere beneficia, quam non dare, quia qui non dat, vitium ingrati antecedit. Dicam quod sentio: ^h qui beneficium non reddi, magis peccat; qui non dat, citius.

A 4

II. Bene-

^h. *qui beneficium non reddit, magis peccat; qui non dat, citius.* Egregius codex Naë. sic exhibet, quae cum Lipsio et Gronovio tuear, ut sententiae maxime quoque apta. Pinc. in suis codd. et Grut. in tribus Palat. invenerunt: *qui beneficium non reddit magis peccat, quam qui non dat:* in quibus Senecam non agnoscam acumen libenter sectantem. Multae sane librorum variationes mutationesve acuminis huius incitiae exortae sunt. Muretus praetulit, quod mireris, et in vocula *Citius* latere putavit auctorem senariorum sequentium, legendumque, non improbante Grutero, *Attius*: contra Senecae morem, nomina auctorum versus quos apponit, addere non nimis diligentis.

12. *quorum a viro egregio qui beneficia dedit statim in dando, quam non dare.* Animose. Sed et Epicuri illius, etsi omnia utilitate metientis, hoc scitum est: *non solum honestius, sed iucundius esse, beneficia dare, quam recipere.* Plutarch. in libello, cum Principe esse philosophandum. I. Exstat hic locus in Plut. Opp. Vol. XII p. 86 ed. Hutten. et Epicuri fuisse hanc sententiam docuit Brucker Hist. crit. Phil. To. I. p. 1314 e Gassendio. Verba graeca apponam: τοῦ εὖ πάσχειν τὸ εὖ ποιεῖν οὐ μόνον κάλλιον, ἀλλὰ καὶ ἥδιον εἶναι Φησι (Ἐπίκουρος).

II. *Beneficia in vulgus quum largiri institueris,
Perdenda sunt multa, ut semel ponas bene.*

In priore versu utrumque ^a reprehendas. nam nec in vulgus effundenda sunt; et nullius rei, minime beneficiorum, honesta largitio est. quibus si detraxeris iudicium, desinunt esse beneficia: in aliud quodlibet incidunt nomen. Sequens sensus mirificus est, qui uno bene posito beneficio multorum amissorum ²damna solatur. Vide, oro te, ne hoc et verius sit, et magnitudini bene facientis aptius, ut illum hortemur ad danda, etiamsi nullum bene positurus est. Illud enim falsum est, Perdenda sunt multa. ^b Nullum perit: quia qui perdit, computaverat. Beneficiorum simplex ratio est: tantum erogatur. ^c si redit aliquid,

- a. *reprehendas.* Omnium codd. et edd. est lectio praeter bip. quae vitiose *deprehendas.* b. *Nullum perit: quia qui perdit, computaverat.* Omnium fere codd. et eorum optimorum est, imprimis Naz., cui cum Gron. plurimum tribuo. Pro aberrationibus librorum habeam: *Nullum perdit, qui perdi non computaverat:* ut adeo emendationibus superfedere facile possimus. c. *si redit — si non redit.*

1. Muretus hos versus fit, atque ideo non honesta *Attio* s. *Accio* celeberrimo est. Tragico Romano († 615. a. u.) nescio qua re motus attribuit. Maiore forte iure e mimis P. Syri, quibus Seneca idemtidem utitur, eos defuntos esse statueris: saltem occurrunt in iis quaedam huc spectantia. *largitio* de frumenti, olei etc. distributionibus, populo romano nullo discrimine factis, ideoque de prodigalitate in usu vox fuit. Hoc quidem sensu capias: quae nullo iudicio vero adhibito

2. *tantum erogatur,* nempe in illis, in beneficiis dispensandis. Aliae rationes duplices sunt, accepti nempe et expensi: at dantis beneficium ratio simplex est, non comparat, non subducit, non computat: tantum erogatur. Denique ratio beneficiorum constat, si bene erogatur. Gron. *Kalendarium* fuisse librum foenebrem, in quo usurae per calendae perscriberentur, notum est. *nec ut avarus e.*

aliquid, lucrum est: si non redit, damnum non est. Ego illud dedi, ut darem. nemo beneficia in kalendario scribit, nec, avarus exactor, ad horam et diem appellat. Nunquam illa vir bonus cogitat, nisi ad-³monitus a reddente: alioquin in formam crediti transeunt. Turpis foeneratio est, beneficium expensum ferre. Qualiscunque priorum eventus est, persevera in alios conferre. melius apud ingratos iacebunt, quos aut pudor, aut occasio, aut imitatio aliquando gratos poterit efficere. Ne cessaveris: opus tuum perage, et partes boni viri exsequere. Alium re, alium fide, alium gratia, alium consilio, alium praeceptis salubribus adiuva.

III. Officia etiam ferae sentiunt: nec ullum tam immanis animal est, quod non cura mitiget, et in amorem sui vertat. Leonum ora a magistris impune tractantur: elephantorum feritatem usque in servile obsequium demeretur cibus. Adeo etiam quae

A 5

extra

redit. Hanc Erasmi emendationem in textum recipere debui, probante Grutero, quamquam codd. mss. omnes *si reddet* — *si non reddet* praefant. Hoc enim durius iusto et contra Senecae consuetudinem est. Sic II, 31, 3 est: nihil de *reditu* cogitare. Mox post *nec* infulcit unus cod. ms. Colon. ut avarus exactor etc. male est enim appositio. Monuit Muretus Var. Lect. XII, 1: qui ibidem, quum edd. antiquiores Erasmi al. legant, nec avarus exactor ad horam et diem *creditorem* appellat, *debitorem* legendum esse censuit. Sed quum omnes codd. mss. omittant hanc vocem, expungendam iussi, Grut. Lipsio et Gronovio praeerantibus. *Imitatio* bona est lectio: aberrationes *invitatio* etc.

3. *Alium re — adiuva.* 1. *demeretur cibus.* Nam Apposite laudat Lipsius Platonis beneficii partiendi modum e Diogene Laert. III, 95. Beneficentia quadrifariam dividitur: aut enim pecuniis, aut corporibus, aut disciplinis, aut verbis beneficium praestari etc. capti fame domantur et offendentem deinde cibum amant, audiuntque. Plinium, Aelianum vide. L. Addas nunc Buffonum aliosque rerum naturalium descriptores, si tanti esse videatur.

extra intellectum atque aestimationem beneficii sunt posita, assiduitas tamen meriti pertinacis evincit. Ingratus est adversus unum beneficium? adversus alterum non erit. duorum oblitus est? tertium etiam eorum quae exciderunt, memoriam reducet. Is perdit ^a beneficia, qui cito se perdidisse credit. At qui instat, et onerat priora sequentibus, etiam ex duro et immemori pectore gratiam extundit. Non audebit adversus multa oculos attollere. quocumque se convertit, memoriam suam fugiens, ibi te videat: beneficiis tuis illum cinge. Quorum quae vis, quaeve proprietas sit, dicam, si prius illa, quae ad rem non ³ pertinent, transilire mihi ^b permiseris, quare tres Gratiae, et quare sorores sint, et quare manibus implexis,

a. *beneficia* omnes codd. mss. praestant, nec omitti potest. Gruterus quoque probavit. Erasmus aliique omiserant. Vincentius l. l. habet *Disperdidit beneficia*. b. *permiseris, quare*. Sic Gronov. in Rottendorffii codice invenit, nullo vulgatae lectionis: *permiseris. Num vel nunc dicam* ibi vestigio exstante. Optime. Sunt enim, quod egregie monuit Gronovius, quae mox transilit et transcurrit, ex iis, quae ad rem non pertinent etc. Monuit haec Gronov. ad VII, 30.

2. *Is perdit*. In hanc et tunc *Hecatonis Chrysiptique* vicinas sententias Plin. Epp. abunde docet, et studio allegoriae in mythis explicandum, Hesiiodum Theogon. comparatum, ut antiquiora beneficia subvertas, nisi illa posterioribus cumules. Nam 907 sq. in nominibus Charitum edendis sequuntae. quamlibet saepe obligati, si ritum edendis sequuntae. quid unum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est. Publius mimographus callide: Beneficium destinatae a poetis ibique saepe dare, docere est reddere. L. munere eodem, quo Nymphae in Oceano, functae,

3. Quae hic de *Gratiis* ad ea omnia sensim traductae sunt, quae pulcritudinem gratiamque creant, ideo-

plexis, quare ridentes, iuvenes, et virgines, solutaque ac pellucida veste. Alii quidem videri volunt unam esse, quae det beneficium: alteram, quae accipiat: tertiam, quae reddat. Alii tria beneficiorum genera, promerentium, reddentium, simul et accipientium reddentiumque. Sed utrumlibet ex istis 4 iudicaverim: quid ista nos iuvat scientia? Quid ille confertis manibus in se redeuntium chorus? Ob hoc, quia ordo beneficij per manus transeuntis nihilominus ad dantem revertitur, et totius speciem perdit, si usquam interruptus est: pulcherrimus, si cohaesit, et vices c servat. Ideo ridentes: est aliqua tamen 5 maio-

c. *Ideo ridentes: est aliqua tamen maioris dignatio, sicut promerentium etc.* Ex codd. mss. optimis ap. Grut. et Gron.

ideoque ad beneficiorum Rubenio ap. Gronov. ad h. praesidium. Cf. doctam de I. de Aglaja natu maxima *Gratiis* commentationem I. expono, quae promerentes C. F. *Manfonis*, repetitam refert, et maior dignationem aliquam prae fororibus in libro bonae frugis pleno: obtinet. *quia incorrupta — Versuch über einige Gegenstände aus der Mythologie der Griechen und Römer, sancta, in quibus — adder Lipsiae, ap. Dyck. 1794. 8. scripti* i. e. quia omnes a quacunque corporis animique labe atque macula liberae nihil habent in se vinculi cuiuslibet. Voces: *in quibus* non separandae sunt, sed jungendae cum voce *omnibus* sc. virginibus his. Lipsius ad *vestes* referre maluit, quia *beneficia conspici volunt*. Huetus margini editionis qua utebatur, adscripserat: nempe qui accipiunt, non qui dant. At spectant haec utique ad virgines, quae volunt, ut beneficia magni aestimentur.

5. *Ideo ridentes: est aliqua tamen maioris dignatio, sicut promerentium.* Cum

maioris dignatio, sicut promerentium. Vultus hilares sunt, quales solent esse qui dant, vel accipiunt beneficia. Iuvenes: quia non debet beneficiorum memoria senescere. Virgines: quia incorrupta sunt, et sincera, et omnibus sancta, in quibus nihil esse alligati decet, nec ^d adscripti: solutis itaque tunicis utuntur: pellucidis autem, quia beneficia conspici volunt. Sit aliquis usque eo Graecis emancipatus, ut haec dicat necessaria: nemo tamen erit, qui etiam illud

Gron. restitui. Plurimi enim habent: *servat. Ideoque est aliqua tamen maioris dignatio, sicut promerentium vultus. In primo palat. Ideo ridentes quia promerentium vultus hil. sunt, et qui dant et qui accipiunt beneficia.* Tò ridentes haud abesse potest: quare ridentes sunt, dicturus erat, quod participium non poterat non repetere, sicut et mox τὸ iuvenes et virgines reposuit. Post promerentium punctum maximum posui, suadente Rubenio apud Gron. Ita non necesse est, ut verba: *quales solent esse, qui — beneficia*, auctore Gronovio expungantur. Gronovius diversa et ea haud spernenda, ut erat vir elegantissimi iudicii, crisi usus est, cui tamen adstipulari non possum. Nam verba: *ideo ridentes* pro interpretatione manifesta habens scribendum putat: *pulcherrimus si cohaesit et vices servat. Ideo est aliqua amoenioris dignatio, sicut promerentium vultus hilari sunt. Iuvenes etc.* Vulgata lectio erat: *servavit. Ideo ridentes: quia promerentium vultus hilari sunt, quales solent etc.* d. *adscripti.* Sic omnes fere codd. inff. et edd. i. e. obligati, adeoque formulis concepti, coacti. Erasmi editio tertia habet: *astricti*, quod etiam praetulit Mitscherlich ad Horat. Carm. I, 30, 6. Doctius tamen est illud, quod cum Gron. tuemur. *Adscriptus est obligatus, mancipatus: de Ira III, 20. de Benef. VII, 7.*

6. ut haec dicat necessaria i. e. has explicationes allegoricas. *Hesiodus*, quem Graecorum poetarum post Homerum celeberrimum circa Olymp. XX floruisse nuper Vir praestantiff. I. H. Voss in libello doctissimo: *Alte Weltkunde p. XVI sqq. docuit, in Theogon. 907 sq. interpretationem* sc. allego-

ricam. *deflectit quisque. quam — quod voluit etc.* Sequitur in his Seneca opinio- nem iam Herodoto II, 53 ut verisimile fit, prebatam, Homerum et Hesiodum ποιῆσαι θεογονίην "Ελληνι καὶ τοῖσι θεοῖσι τὰς ἐπωνυμίας δόντας etc. Sed locus iste Herodoti Criticis recentioribus dissentienti de sensu verborum

rum

illud ad rem iudicet pertinere, quae nomina illis Hesiodus imposuerit. Aglaian maximam natu appellavit, mediam Euphrolynem, tertiam Thalian. Horum nominum interpretationem, et prout cuique vilum est, deflectit; et ad rationem aliquam conatur perducere: quum Hesiodus puellis suis, quod voluit, nomen imposuerit. Itaque Homerus uni mutavit, 7

Pasi-

rum istorum anam prae- bus, quas Virgil. Aen. III, buit, aliis quippe Hesiodum 483 *picturatas auri subte-* veribus tantum theogoniam, *mine*, XI, 775 ubi cf. Heyne quam conditam invenisset, V. S. *sinus crispantes*, et expressisse, aliis condidisse Horat. IV Carm. 9, 14 *aurum vestibibus illitum* appellat. Haec stamini subtemen-

7. Itaque Homerus II. aureum, fila aurea intexendi, bracteas aureas ac lamellas inferendi staminibus cum subtemine, ratio in Phrygia inventa est: unde opus phrygionium et textores phrygiones. Cf. Io. Beckmanni Beyträge zur Geschichte der Erfindungen To. III. p. 64 sq. et 228. Simpliciter itaque poeta ille reliquerat onerans Gratiam vestibibus tam pretiosis barbarisque. Turnebus tamen, Lipsio aliisque assentientibus, quum diversam lectionem *phryxianis* (et apud Plin. N. H. VIII, 48 obviam) praetulisset, de villosa veste, la frise, ideoque de crassa interpretari maluit: praeiverat iam Erasmus ex parte. Sed quia pictori — est: at is non e praeceptis Stoeae Gratias ut beneficiorum deas alle-

XIV, 267 *uni* Gratiae mutavit nomen. Somno uxorem dedit eam Iuno. Eustath. ad Hom. l. l. de gratia, qua somnus apud omnes homines floret, cogitat. Seneca putasse videtur, mythologiae unum systema inter Graecos semper obtinuisse, quum tamen veri simillimum sit, vel ex hac Gratiarum historia fabulari, et systemata haec non eadem ubique nec semper fuisse, et pluribus locis diversisque nominibus parentibusque floruisse cultasque esse Grantias. Ceterum poetis libertatem in iis diis, qui sollemni religione non essent sacrati, varie tractandis, esse concessam, nemo infitias iverit. Quis alius ille poeta sit, ignoramus. *spifsis auro phryxianis* sc. vesti-

gori-

Pasithean appellavit, et in matrimonium produxit, ut scias illas Vestales non esse. Inveniam alium poetam, apud quem praecingantur, et spissis auro Phrygianis prodeant. Ergo et Mercurius una fiat: non quia beneficia e ratio commendat vel oratio, sed quia 8 pictori ita visum est. Chrysiippus quoque, penes quem subtile illud acumen est, et in imam penetrans veritatem, qui rei agenda causa loquitur, et verbis non ultra, quam ad intellectum satis est, utitur, totum librum suum his ineptiis replet: ita ut de ratione dandi, accipiendi, reddendique beneficii pauca admodum dicat: nec his fabulas, sed haec fabulis in- 9 serit. Nam praeter ista quae Hecaton transcribit, tres Chrysiippus Gratias ait Iovis et Eurynomes filias esse: aetate autem minores quam Horas, sed meliuscula facie, et ideo Veneri datas comites. Matris quo-

e. *ratio commendat vel oratio.* Sic praestant omnes codd. mss. et edd. ante Muretum, qui *διπρογορησίαν* hic suspicans, pro lubitu suo scilicet, scribi iussit: *commendat oratio*, vocalis *vel ratio* expunctis. Pincianus emendaverat: *ratio commendat*, reiectis vocalis, *vel oratio.* v. Mureti Var. Lectt. XV, 16 (in Iani Gruteri Lampade crit. Vol. II. p. 1149). Gruterus cum Lipsio et Gron. Muretum sequenti sunt. Equidem nullam causam reperi, cur codd. relinquerem, quum et ratio et oratio Mercurio propriae sint. cf. Horat. Carm. I, 10.

gorizantis, sed artis suae, pararent, monuit quoque quae iussit, ut deo deam Plutarch. de Auditione p. 146. c. 8. To. VII Opp. ed. jungeret eum commendantem, pinxisse videri debet. Hutten. Ceterum quae noster hic ait de *Chrysiippo* († circa 200 ante Christ.) confirmata reperies a scriptoribus, quos Fabric. Bibl. graec. Vol. III. p. 546 Harles. ed. laudavit. Cf. eundem ibique p. 563 de *Hecaton* Rhodio, Panaetii discipulo.

quoque nomen ad rem iudicat pertinere. Eurynomen enim dictam, quia late patētis ^f matrimonii sit, beneficia dividere: tanquam matri post filias soleat nomen imponi, aut poëtae vera nomina reddant. Quemadmodum nomenclatori memoriae loco audacia est: et cuicumque nomen non potest reddere, imponit: ita poëtae non putant ad rem pertinere, verum dicere, sed aut necessitate coacti, aut decore corrupti, id quaeque vocari iubent, quod belle facit ad versum. Nec illis fraudi est, si ^g aliud quid in censum detulerunt: proximus enim poëta suum illa ferre nomen iubet. Hoc ut scias ita esse, ecce Thalia, de qua quum maxime agitur, apud Hesiodum Charis est, apud Homerum Musa.

IV. Sed

f. *matrimonii* omnium codd. lectio. Muretus ex Erasmi coniectura dedit: *patrimonii*. Ignorasse autem videntur, et de matre uxoreve hoc nomen in usu fuisse. Nemo de patrimonio usurpavit. Si quid vitii inest, latet in *patētis* fort. *partientis*: cf. not. g. *aliud quid* Muretus emendavit a Gronovio de pecunia veteri IV, 1. p. 260 probatus. Antea apud Erasmus erat: *aliquid*. Recte habent sequentia: *In censum det* i. e. ut verum in medium attulerunt, servos *nomenclatores* dominis suis nomina civium suggerentes imitati.

9. *Eurynomen* — *matri- tur, quae late partitur. monii sit.* Conieci *partientis* Annaeus autem Cornutus p. ab *εὐρύς* et *νέμεσθαι* parti- 162 de natura deorum de- ri: sensu tunc melius procedente: nam si *late patens* duxit ab *εὐρύς* et *νόμος* possessio, *κλήρος*.
 10. *Hoc ut* — *Hesiodum* verho sit vocis *Εὐρυνόμης*, Theogon. 907. — *Homerum* compositi priorem partem *Musa*. Apud Homerum non occurrit, sed apud Hesiod. Theog. 77, si modo Hesiodi sunt versus, *Musa* huius nominis: sed ll. σ, 39 Nereis: nec novisse poterat Thalam *Musam*, quippe quae Comoediae praeesse dicebatur, quod tamen egregie

IV. Sed ne faciam, quod reprehendo, omnia ista, quae ita extra rem sunt, ut nec circa rem quidem sint, relinquam. Tu modo nos tuere, si quis mihi obiiciet, quod Chrysiippum in ordinem coëgerim, magnum mehercule virum, sed tamen Graecum, cuius acumen nimis tenue retunditur, et in se saepe replicatur: etiam quum agere aliquid videtur, pun-

git,

gie observante Heynio (Opusc. acad. To. II. p. 310) ante Olymp. LIV et LXI factum non est. Vno tantum loco ap. Homer. Odyss. ω, 60 novenarius Musarum numerus occurrit, qui Heynii memoriam Obsf. ad II. α princip. fugit, et si laudaverat eum Opusc. acad. I. I.

1. quod Chrysiippum in ordinem coëgerim i. castigaverim. Apud Livium, Senecam et Plin. juniorem al. obvia haec loquendi formula est, a militia haud dubie ducta. Sed tamen Graecum. Ciceronis iam tempore macula levitatis Graecis adhaesit et ineptiarum: cf. Cic. de Orat. II, 4. Nec Iuvenalis meliorem de iis sententiam aevi sui expressisse putandus est, quum Graeciam mendacem Sat. X, 174 appellat, ut cetera fatis nota omittam. Ipse adeo Polybius VI, 56, 13 sq. levitatem Graecorum damnat cum Romanis comparatorum. Chrysiippum autem interdum caruilla gravitate philosopho utique dignissi-

ma, et nimiam habuisse argutandi cupiditatem hinc patet. Abreptus eo fuisse videtur polygraphia Diogeni Laert. VII, 182 memorata, et studio poetarum, quorum sententiis verbisque opera sua opplevisse infimulabatur ab adversariis: cf. Valcken. Diatribe p. 28. 29. Nec istam facetiam, a nostro, §. 4, allatam aliunde quam a poeta quodam in librum suum transtulisse videtur, quem scimus ab eius adversario Apollodoro incusatum tantopere compilasse aliorum scrinia, ut, si tollantur aliena, vacua illi charta relinquatur. Cf. Diog. Laert. I. I. Sed ne simus iniquiores iusto in hunc heroem Stoeae, impediunt laudes testium locupletium, Ciceronis aliorumque, qui prudentibus eum scriptis suis porticum fulsisse memorant. Vide Diog. Laert. VII, 183 ibiq. Menag. etiam quum agere etc. Huetus margini adscripserat: attente, studiose, data opera tractare.

git, non perforat. Hoc vero quod acumen est? De² beneficiis dicendum est, et ordinanda res, quae maxime societatem humanam alligat: danda lex vitae, ne sub specie benignitatis inconsulta facilitas placeat; ne liberalitatem, quam nec deesse oportet, nec superfluere, haec ipsa observatio restringat, dum temperat: docendi sunt libenter accipere, libenter red-³ dere, et magnum ipsis certamen proponere, eos quibus obligati sunt, re animoque non tantum aequare, sed vincere: quia, qui referre gratiam debet, nunquam consequitur, nisi praecessit. hi docendi sunt nihil imputare: illi plus debere. Ad hanc honestissi-⁴ mam contentionem, beneficiis beneficia vincendi, sic nos adhortatur Chrysiippus, ut dicat, verendum esse, ne, quia Charites Iovis filiae sunt, ^a parum se grate gerere, sacrilegium sit, et tam bellis puellis fiat iniuria. Tu me aliquid eorum doce, per quae be-⁵ nefi-

a. *parum se grate gerere, sacrilegium sit.* Ita codex Naz.: sicque Muretus Var. Lectt. XII, 1 quum in vet. libris invenisset, *parum sacrate*, emendavit: *p. se grate g.* Erasmus in priore editione dederat: *putemus certe parvum in genere sacrilegium*: sed postea inveniens in codice mss. *Putemus parum sacrate gerere sacrilegium et tam etc.*, placuit sibi in hac divinatione: *ut putemus contra patrem gerere sacril., si* —. Itaque a docta marginali nota nos liberat cod. Naz.

5. *Tu — doce.* Huetus *nesciorum novas tabulas* adscripserat: Chrysiippum iam inde a Solone notae alloquitur. *obliviscantur.* sunt hae novae tabulae, Vetus monitum, et quod quae veteribus debitis vel Chiloni (uni e septem sapientibus) tribuitur: eius prorsus vel ex parte expunctis, in Antiquitatis Rebus-nomine Aufonius (p. 149 publ. in novum ordinem redigendis fieri interdum solebant. Hinc pro obli- cias, non meminisse fas est: vione h. l. usurpatur. Cf. Quae benefacta accipias, Ernesti Clav. Cic. f. v. Ta- perpetuo memento. L. be- bula.

Vol. IV.

neficientior, graviorque adversus bene merentes fiam, per quae obligantium, obligatorumque animi certent, ut qui praestiterint, obliviscantur, pertinax sit memoria debentium. Ista vero ineptiae poetis relinquuntur: quibus aures oblectare propositum est, et dulcem fabulam nectere. At qui ingenia sanare, et fidem in rebus humanis retinere, memoriam officiorum ingerere animis volunt, serio loquantur, et magnis viribus agant: nisi forte existimas, levi ac fabuloso sermone, et anilibus argumentis, prohiberi posse rem perniciosissimam, beneficiorum novas tabulas.

V. Sed quemadmodum supervacua transcurram, ita exponam necesse est, hoc primum nobis esse discendum, quid accepto beneficio debeamus. Debere enim dicit se alius pecuniam quam accepit, alius consulatum, alius sacerdotium, alius provinciam. Ista autem sunt meritorum signa, non merita. Non potest beneficium manu tangi: ^a res animo geritur. ² Multum interest inter materiam beneficii, et beneficium. itaque nec aurum, nec argentum, nec quidquam eorum quae ^b a proximis accipiuntur, beneficium

a. *res animo geritur.* Egregie Gronov. sic legendum suavit, codice Naz. dante, *manu tangiles animo g.* Ex illo corrupto *les*, ait G., vulgatae edd. et alii libri *sed* fecerunt, quum debuissent *res*. Vlcus addit ulceri qui *solo animo cernitur* habet. b. *a proximis.* Ita pal. tres. Codex autem Naz. *quae proximis.* In *proximis* omnes codd. Grut. conspirant. Modius Ep. 29 Novantiquarum lectt. (in Gruteri Lampad. crit. Vol. V. p. 79) in membranis invenerat:

V. Vsque ad caput XI dis- beneficiendo: vel tota res
ferit de eo, quod debeamus, beneficii geritur animo. De
et quid beneficium sit. mente voluntateque, qua
beneficium datur, sermo est,

1. *res animo geritur* i. e. non de materia, signo be-
Gronovii verbis ut utar, in neficii.

cium est, sed ipsa tribuentis voluntas. imperiti autem id, quod oculis incurrit, et quod traditur possidenturque, solum notant: contra, illud quod in re carum atque pretiosum est, parvi pendunt. Haec quae 3 tenemus, quae adspicimus, in quibus cupiditas nostra haeret, caduca sunt; auferre ea nobis et fortuna, et iniuria potest: beneficium vero, etiam amisso eo quod datum est, durat. Est enim recte factum, quod irritum nulla vis efficit. Amicum a piratis red-4 emi: hunc alius hostis excepit, et in carcerem condidit. non beneficium, sed usum beneficii mei sustulit. Ex naufragio alicui raptos, vel ex incendio liberos reddidi: hos vel morbus, vel aliqua fortuita iniuria eripuit: manet etiam sine illis, quod in illis datum est. Omnia itaque, quae falsum beneficii no-5

B 2

men

rat: *quae proxemis* i. e. ab amicis cognatisve, hi enim talia beneficia dare solent. Iam quum vocula *a* multis codd. desit, et *a proximis* s. *proximis* otiosum, quin sensu cassum videretur; Lipsius, Modius et Gruterus, adeoque ipse Gron. locum pro corrupto habuere. Modius *quae pro Xenitis*, Lipsius Gronoviusque *pro summis* praetulerunt divinando. Vtrumque, et vulgata et Lipsiana lectio, bene stare potest: ut sit sensus vulgatae: non id quod ab amicis cognatisve datur, beneficium est: huius vero, munera vel summa. Causa autem vulgatam deferendi nulla subest.

3. *Est enim recte factum.* Cicero de Offic. I, 3, 4 ed. Heuling. Perfectum, ait, officium rectum opinor, vocemus, quod Graeci *κατόρθωμα* vocant. Opponitur commune officium, *τὸ κατῆκον μέσον*, officium medium. Recte facta s. *κατόρθωματα* a virtutibus ipsis proficiscuntur, ab iisque praescribuntur; quod aliter fieri putabant Stoici in officio medio. Re-

cte facta sunt itaque virtutum functiones, ut sapere, iusta agere. (*Κατόρθωματα δ' εἶναι τὰ κατ' ἀρετὴν ἐνεργήματα, οἷον τὸ Φρονεῖν, τὸ δικαιοπραχεῖν.*) Haec et similia sunt sola in potestate nostra sita, *τὰ ἐφ' ἡμῶν*, quae nulla vis efficit irrita: de quibus egit Stobae. Ecl. Eth. lib. II, c. 8: coll. II, 7 p. 159 ed. Heeren.

5. *Omnia itaque — explicat,* quae tamen, et si pro bene-

men usurpant, ministeria sunt, per quae se voluntas amica explicat. Hoc quoque in aliis rebus evenit, ut 6 aliubi sit species rei, aliubi ipsa res. Imperator aliquem torquibus, murali, et civica donat. quid habet per se corona pretiosum? quid praetexta? quid faeces? quid tribunal, et currus? nihil horum honor est, sed honoris insigne. Sic non est beneficium id, quod sub oculos venit, sed beneficii vestigium et nota.

VI. Quid est ergo beneficium? Benevola actio tribuens gaudium, capiensque tribuendo, in id quod facit prona, et sponte sua parata. Itaque non quid fiat, aut quid detur, refert, sed qua mente: quia beneficium non in eo quod sit aut datur, consistit, 2 sed in ipso dantis aut facientis animo. Magnum autem esse inter ista discrimen, vel ex hoc intelligas licet, quod beneficium utique bonum est: id autem quod

beneficiis ipsis habentur, 26, 5 de Clementia. praemateria eorum sunt, ideoque nomen beneficiorum cumdata toga alba, magistratiuntur. Sic saepe nubem pro lunone amplectuntur imperiti, ceremonias, ritus cultumque pro ipsa colunt religione, et quod nos dicimus, formam pro re ipsa suspiciunt.

6. *corona murali* qui primi in urbe expugnanda murum ascendissent. Liv. 26, 48. *et civica* e fronde querna, unde quercus civilis ap. Virg. Aen. VI, 772, cum inscriptione, ob civem servatum: spectacula ineunti etiam ab Senatu assurgebatur. Plin. N. H. 21, 4. Vid. not. ad I,

26, 5 de Clementia. *praetexta* i. limbo purpureo circumdata toga alba, magistratum superiorum insigne. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *curfus* triumphantium.

2. *quod beneficium utique bonum est.* Stoice hoc capias. Bona autem sunt ea, quae in potestate nostra sunt, quae virtutes complectuntur, ideoque honesta, proba, decora sunt. Iam quum beneficium et accipienti et danti gaudium efficiat, ad finem pertinet, est enim actio, ideoque ἀγαθὸν τελικόν. Cf. Stobaei Ecl. ethic. II, 7 p. 90 sq. 100. 136 ubi tamen legendum

quod fit aut datur, nec bonum nec malum est. Animus est, qui parva extollit, sordida illustrat, magna et in pretio habita dehonestat: ipsa, quae appetuntur, neutram naturam habent, nec boni, nec mali. refert, ^a quo ille rector impellat, a quo forma datur rebus. Non est ergo beneficium ipsum, quod numeratur, aut traditur. sicut nec in victimis quidem, licet opimae sint, auroque praefulgeant, deorum est honos; sed pia ac recta voluntate venerantium. Itaque boni etiam farre ac ^b fitilla religiosi sunt; mali rursus non effugiunt impietatem, quamvis aras sanguine multo cruentaverint.

B 3

VII. Si

a. *quo ille rector impellat.* Cum Grutero et Gronovio ex optimis codd. reposui. Antea: *quo illa rector animus impellat.* b. *fitilla* libri plerique praestant: praefertur Muretus Var. Lectt. XII, 1 Gruterus, Lipsius et Gronov. Est pulvis genus. Erasmus. habet: *farre ac fictili*: quod equidem praefertrem, nisi scirem, difficilia in lectionis diudicatione esse plerumque praefertenda, etsi Senecam obsoletas voces non frequentasse constat. Ceterum *Dei fictiles* occurrunt ap. Propert. IV, 1, 5 Fictilibus crevere Deis haec aurea templa; et fictilis Iupiter et Hercules a Tarquinio Prisco facti memorantur Plinio 14, 13. 35, 12 etc.

dum est Schneidero monente, e Luciani Schol. VII. p. 79 bip. τό, τε γὰρ τελικὸν ἀγαθὸν λέγεσθαι τέλος ἐν τῇ φιλοσυνθεσίᾳ. id autem — malum est. Haec sunt τὰ ἀδιάφορα, indifferentia, s. neutra, de quibus disserit Stob. II, 7 p. 142 sq. *quo ille rector* τὸ ἡγεμονικόν, animus κατ' ἐξοχὴν, quod ait Porphyrius Io. Stob. Ecl. lib. I. c. LIII. p. 836, ὡς ἂν ἄρχοντος χώραν ἔχειν ὑπερίθεντο, τὰ δὲ ἄλλα μέρη ἐν ὑπέρβου τάξει ἀπεδίδοσαν sc. Stoici οἱ ἀπὸ τῆς Στωᾶς.

3. *auroque praefulgeant.* Nempe in cornibus et fronte: quod vel ex Homero Virgilioque notum est, e. c. Odyss. γ, 382. Aen. IX, 626. Addas Plin. N. H. 33, 3: Deorum honori in sacris nihil aliud excogitatum, quam ut auratis cornibus hostiae, maiores duntaxat, immolarentur. *sed pia* — venerantium. Hinc Publ. Syrus vers. 701: purus deus non planas adspicit manus. Similia multa colligere, ut nota, nihil attinet.

VII. Si beneficia in rebus, non in ipsa benefaciendi voluntate consistenterent; eo maiora essent, quo maiora sunt, quae accipimus. Id autem falsum est. nonnumquam magis nos obligat, qui dedit parvamagnifice: qui regum aequavit opes animo: qui exiguum tribuit, sed libenter: qui paupertatis suae oblitus est, dum meam respicit: qui non voluntatem tantum iuvandi habuit, sed cupiditatem: qui accipere se putavit beneficium, quum daret: qui dedit^a tamquam recepturus, recepit tamquam non dedisset: qui occasionem, qua prodesset, et occupavit et quaesivit. Contra ingrata sunt, ut dixi, licet re ac specie magna videantur, quae danti aut extorquentur, aut excidunt, multoque gravius venit, quod facili, quam quod plena manu datur: exiguum est quod in me contulit, sed amplius non potuit. At hic quod dedit, magnum est: sed dubitavit, sed distulit, sed quum daret, genuit, sed superbe dedit, sed circumtulit, et placere ei, cui praestabat, noluit. ambitioni dedit, non mihi,

VIII.

a. *tamquam recepturus.* Omnium codd. lectio est. Negativam tamen praestat. Vincentius Bellovac. l. 1. Erasmus quoque tenuit, et elegans est lectio. Sed qui dedit beneficia tamquam recepturus, libenti animo id facere solet: negativa itaque abesse recte potest. Egregie observat Gron., accipienda haec verba esse non ex more sapientis, sed ex more vulgi.

1. *nonnumquam magis* quae omnia sua pauperibus etc. Eandem sententiam dederat etc. promisit Aristot. de Moribus IV, 2 med., et quis philosophus non? Exempla habes apud Aelian. V. H. I, 31 et alia apud Plutarch. in Ar-taxerxe. Egregium exemplum est apud Evangel. Marcum XII, 41—44 et Lucam XXI, 1—4 de vidua,

2. *occupavit* praevenit aut praevertit. L. *excidunt*, est quod c. 1, 7 dixit, ut a nesciente accepit. L. Similia habet Plutarch. de vitioso pudore c. 7. Vol. X. p. 171 Opp. Hutten.

3. *circumtulit*, ostentavit, ut in pompa. L.

VIII. ^a Socrati quum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent: Aeschines pauper auditor, Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, invenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, Me ipsum. Hoc munus rogo qualecunque est, boni consulas, cogitesque alios, quum multum tibi darent, plus sibi reliquisse. Cui Socrates, Quid ni tu, inquit, mihi magnum munus dederis, nisi forte parvo te aestimas? Habebo itaque curae, ut te meliorem tibi reddam quam accepi. Vicit Aeschines hoc munere Alcibiadis parem divitiis animum, et omnem iuvenum opulentorum munificentiam.

IX. Vides quomodo animus inveniat liberalitatis materiam, etiam inter angustias? Videtur mihi dixisse: Nihil egisti fortuna, quod me pauperem esse voluisti: expediam nihilominus dignum huic viro munus: et quia de tuo non possum, de meo dabo. Neque est quod existimes, illum vilem sibi fuisse, qui

B 4

pre-

a. *Socrati* etc. Vincentius Bellocac. in Speculo hist. IV, 92 memoriter e nostro haec sic attulit: Socrati quum caeteri discipuli plura offerrent, Aeschines pauper se solum obtulit, dicens etc.

1. *Socrati* etc. Idem narrat Diog. Laert. II, 34: *Αισχίνου δὲ εἰπόντος, Πένης εἶμι καὶ ἄλλο μὲν οὐδὲν ἔχω, δίδωμι δὲ σοι ἑμαυτὸν. Ἄρ' οὖν, εἶπεν, οὐκ αἰσθάνη τὰ μέγιστά μοι δίδούς;* De hoc *Aeschine* socratico cf. Bruckeri Hist. crit. Philos. Vol. I. p. 574, qui recte monet, Senecam haec ornasse, quandoquidem constet, ne ab *Alcibiade* quidem munera paupertate multi sunt vetere accepisse Socratem. Sed saepius iam vidimus, Senecam in iis quae ad historiam spectant, non satis cautum egisse criticum. Vide Meiners Geschichte der Wissenschaften Vol. I. p. 359. et *hoc uno modo*: paupertatem suam aequo animo tulerat: nunc quum Socratis disciplina uti se non posse putaret, nisi munus afferret, egestatem sensit. De eius res, e. c. Diog. Laert. I. I.

pretium se sui fecit: ingeniosus adolescens invenit,
 2 quemadmodum Socratem sibi daret. — ^a Non quanti
 quaeque sint, sed a quali dentur, perspiciendum. —
 Callidus non difficilem aditum praebet immodica cu-
 pientibus: spesque improbas, nihil re adiuturus,
 verbis fovet. At peior, opinor, qui lingua asper,
 vultu gravis, cum invidia fortunam suam explicavit.
 — Colunt enim, detestanturque felicem, et, si po-
 3 tuerint, eadem facturi odere facientem. — Coniugi-
 bus alienis ^b nec clam quidem, sed aperte ludibrio
 habitis,

a. *Non quanti quaeque sint etc.* Rud. Agricola, notante Grutero, suspicabatur, multa hic in omnibus exemplaribus desiderari. Quae nimirum deinceps sequuntur ad finem usque capitis, nihil sunt praeterquam egregiae statuae lacera membra, aut verius frustra: quod et animadvertit Muretus. Quae autem mali huius origo fuerit, facile est intelligere. Quum enim Senecae opera iam vivo auctore multorum lectione et admiratione celebrata (cf. Quintil. Inst. Orat. X, 1, 126 sq. ed. Gesn.) post mortem, imprimis medio aevo, in scholis praelegi solerent (quod Io. Sarisberienfis, Vincen- tius Bellovacensis, Roger Baco aliique testantur); non mirandum est, quod eius operibus multa similia, dissimilia etc. adderentur a lectoribus, magistris, discipulis, in textum haud ita multo post, ut sit, a librariis recepta. b. *nec clam quidem* et *mox mali moris* omnes codd. mss. praebent, pro usitatore: *malorum, m.*: bene defendit Gron. contra eos, qui *rust. inhumanus ac malevolus*, aut *male morus* habent. Mox *annua* codd. optimi dant: alii *aemulum*.

2. *Callidus.* Defectum maximum sit ingratus ani-
 odoror, et fuit de iis, qui mus.
 donatri, fallunt. ^a Alter, 3. *Coniugibus* etc. De
 inquit, benigne respondet, his laciniis, quae quomodo
 et dicit, non donat: alter huc pertineant, dicere dif-
 ostendit opes, non commu- ficile est, cf. Var. Lect. De-
 nicat. L. Transiisse autem sunt certe nonnulla, addita
 Seneca videtur ad abundan- sunt alia, Senecae aliena.
 tiam s. copiam ingratorum, Sequitur autem excursio,
 et ideo ad vitia, quibus ae- five *παρέμβασις* in aevi sui
 vum suum scateret, compri- mores corruptos, sed cui,
 menda, quorum tamen recte observante Lipsio,
 alia

habitis, suas aliis permifere. Rusticus, inurbanus, ac mali moris, et inter matronas abominanda conditio est, si quis coniugem in sella proficere vetuit, et vulgo admiffis infpectoribus vehi undique perfpicuam. Si quis nulla se amica fecit insignem, nec alienae uxori⁴ annua praestat, hunc matronae humilem, et fordidae libidinis, et ancillariolum vocant. ^c Inde decentiffimum fponfaliorum genus, adulterium: et in confensu vidui coelibatus, nemo uxorem duxit, nisi qui abdu-

B 5

xit

^c. *Inde decentiffimum.* Probo cum Pinc. et Grutero: codd. miff. vel *Indecentiffimum* vel *inde certiffimum*, vel *inde centefimum* exhibent.

alia occasio et caput fuit. *et inter — conditio est* i. e. quem matronae abominari debent, folent. *conditio est* nostrum Parthie. Exempla quaedam huius vocis attulit Gronov. Obff. I, 6 p. 48 ed. lipf. et Drakenborch. ad Liv. III, 45. *fi quis — in sella* gestatoria f. cathedra, qua matronae portabantur, succollabantur. Sella a duobus baiulis portata quum faepe sine velamentis effet, ab omni parte patebat. Cf. post Liplium in Elector. I. c. 19 Böttigeri Sabina p. 427 fq.

4. *amica ἐραίση* meretricae. Ab antiqua igitur fimplitate morum tantopere defecerunt Romani, ut quod Horatii aetate probri loco effet, nunc honori duceretur: cf. Horat. Serm. 2. *nec alienae — praestat* h. e.

nifi annuo sumtu superbiam eius instruit et usum redimit. cf. de Clementia I, 15, 1. *Ancillariolum* ancillarum amoribus deditum. Martialis XII, 58: *Ancillariolum tua te vocat uxor, et ipsa Leticariola est: estis, Alauda, pares.* L. Horatii (cf. Carm. II, 4) et Ovidii (Amor. II, 8, 9 fq.) exempla docent, turpitudinem ancillarum amore contrahi publicam fuisse opinionem. Sed tempora mutantur! *fponfaliorum*, initium et gradus ad matrimonium et quasi *fponfalicia* (contractus matrimonii) adulterium. L. *vidui coelibatus* mutuo utrimque confensu et foedere solvunt coniugium divertendo: tum liberi fcilicet iunguntur. *qui abduxit*, palam ducit, quam a marito per adulterium clam abduxerat. L.

5xit. ^d Iam rapta spargere, sparsa rapaci avaritia recolligere certant: nihil pensi habere, paupertatem alienam contemnere, suam ^e quam ullum aliud vereri malum: pacem iniuriis perturbare, imbecilliores vi ac metu premere. Nam provincias spoliari, et nummarium tribunal, audita utrimque licitatione, alteri addici, non mirum: quando quae emeris, vendere gentium ius est.

X. Sed longius nos impetus evehit, provocante materia. Itaque sic finiamus, ne in nostro seculo culpa subsidat. Hoc maiores nostri questi sunt, hoc
nos

d. *Iam rapta spargere, sparsa rapaci avaritia recolligere certant.* Sic refluxit Lipsius ope cod. Naz. qui habet superpictum voci *agri*, alias legi *rapaci* vel *acri*, in ceteris cum Pinc. conspirat, qui habet: *sparsa erant agri av.* Plenior codex fortasse expectari debet. e. *quam ullum aliud vereri malum* sc. magis. Sic cum Grutero auxilio membranarum, in primis codicis Naz. reposui. Erasmus: *suam timere. Nullum aliud vereri malum, non parcere iniuriis* etc.

5. Avaritiam cum profusione et luxu iunctam Sallustius iam locis notissimis descripsérat, quem alii vi sui turpitudinem explicantes sequuti sunt. Cf. Meiners Geschichte des Verfalls der Sitten und der Staatsverfassung der Römer, Lipsiae, 1782. *nihil pensi habere* i. e. divina humanaque contemnere. Locus Sallustii a Lipsio citatus e Catilin. c. 12 contendi meretur. *pacem iniuriis* aut rapinis praesidium *perturbare* et populos per se quietos in arma agere. *nummarium tribunal* intelligas cum Grutero de iudicibus, ideoque de iudiciis pecunia corruptis.
1. *Hoc maiores — sunt.* Loca classica harum querelarum invenies a Meiners libr. laud. diligenter collecta. *nequitia* propr. de libidine venerea et luxuria dicebatur Ciceronis aetate, sed postea omni morum innocentiae opponi solebat, atque doli, fraudis et malitiae nomen erat. Bene hoc observavit I. M. Heusinger in Obsf. antibarbar. eiusdem Emendatt. adiectis (Gothae 1751. 8.) p. 418 sq. *At ista* sc. vitia, nequitiam etc. complectentia. Vitiofitas,

nos querimur; hoc posterius nostri querentur, everfos esse mores, regnare nequitiam, in deterius res humanas^a et omne fas labi. At ista stant loco eodem, stabuntque, paululum dumtaxat ultro aut citro mota, ut fluctus: quos aestus accedens longius extulit, recedens interiore litorum vestigio tenuit. Nunc in adul-²teria magis, quam in alia peccabitur, abrumpetque fraenos pudicitia: nunc conviviorum vigebit furor, et foedissimum patrimoniorum exitium, culina: nunc cultus corporum nimius et formae cura, prae se ferens animi deformitatem: nunc in petulantiam et audaciam erumpet male dispensata libertas: nunc in crudelitatem privatam ac publicam ibitur, bellorumque civilium insaniam, qua omne sanctum ac sacrum profanetur. Habebitur aliquando ebrietati honor,³ et plurimum meri cepisse virtus erit. Non expectant uno loco vitia: sed mobilia et inter se dissentientia tumultuantur, pellunt invicem, fuganturque. Ceterum idem semper de nobis pronuntiare debebimus, malos

a. *et omne fas labi.* E cod. N^o 2., cui et alii codd. ap. Grut. respondent, cum Gron. recep. Antea Erasmus et alii: *et in omne fas labi.* Cogitat autem res divinas humanasque s. divina et humana iura, omne sanctum ac sacrum, quod mox

fitas, ait, numquam deerit, Hortensii al. vitae rationem sed diversas formas induet: saltem e Meinersii libro quem v. c. vitium adulterii, laud. cognitam habuerit, is viribus deficientibus, reli-³ querit, is edo bibaxque fiet quae Seneca hic et multis etc. Iam Aristoteles haec aliis locis attulit, perspiciet. observaverat Ethic. IX, 4 3. *Ceterum — futuros esse.* med. Senec. Epist. 47 fin. Ea est Horatii Carm. III, 6, ait: Levis est malitia, sae-⁴⁶ querimonia: Aetas parentum, peior avis, tulit Nos nequiores, mox datu-
ros Progeniem vitiosorem.

2. Si quis Catilinae, Sulla-
e, Iulii Caesaris, Luculli, Antiquissima autem haec opinio

malos esse nos, malos fuisse, invitus adiciam, et futuros esse. Erunt homicidae, tyranni, fures, adulteri, raptores, sacrilegi, proditores: infra ista omnia ingratus est, nisi quod omnia ista ab ingrato animo sunt, sine quo vix ullum magnum facinus accrevit. Hoc tu cave, tanquam maximum crimen, ne admittas: ignosce tanquam levissimo, si admissum est. Haec est enim iniuriae summa: Beneficium perdidisti. Salvum est tibi ex illo, quod est optimum: dedisti.

5 Quemadmodum autem curandum, ut in eos potissimum beneficia conferamus, qui grate responduri erunt: ita quaedam, etiamsi de illis male sperabitur, faciemus, tribuemusque, non solum si iudicabimus ingratos fore, sed si sciemus fuisse. Tanquam si filios alicui restituere potero, ^b magno periculo liberatos, sine

mox ait profanari. Mox at ista stant recte habet: aut, quod Codd. afferunt, est sollennis aberratio. Nec verba statim sequentia §. 3 adversantur: non expectant uno loco vitia: sed mobilia et inter se disidentia tumultuantur. Gruterus tamen propter haec verba cenlebat, illud aut pro haud esse accipiendum, addens: verum nec ego hic ullam vocem. Vos Scaligeri, vos Fabri, vos Doulae, vos Lipsii praeite quod cenleam. Erasmus vulgatam tenuit. b. magno periculo liberatos sc. per me, sine ullo meo pro sana lectione optimor. codd. cum Gron. habeo. Erasmus et alii: sine ullo meo incommodo. Enimvero e margine esse in textum invecta Tanquam — non dubitabo, putaverim: nam exemplum hoc non satis congruit orationis praecedentis nexui.

opinio est, iam apud Homer. Clerico in collectione fragm. Odyss. 2, 276 sq. obvia: Menandri omissa.

luxu quippe aliisque vitiis, 4. infra ista omnia ingratus est. Lipsius inter irruentibus. Cf. Ep. Senecae 97, 1 sq. Omne tempus, ibi ait, Clodios, non omne Catones sept. Menandri Comici verba eiusmodi habebis ap. Senec. de Ciceronis 1 de Off. 16, Nat. Quaest. IV. praef. a 7 et 8 praeepto pari cogitat:

sine ullo meo, non dubitabo. Dignum, etiam impendio sanguinis mei tuebor, et in partem discriminis veniam: indignum, si eripere latronibus potero clamore sublato, salutarem vocem homini non pigebit emittere.

XI. Sequitur ut dicamus, quae beneficia danda sint, et quemadmodum. Primo demus necessaria, deinde utilia, deinde iucunda, utique mansura. Incipiendum est autem a necessariis. aliter enim ad animum pervenit, quod vitam continet: aliter, quod exornat, aut instruit. Potest in eo aliquis fastidiosus esse aestimator, quo facile cariturus est, de quo dicere licet: Recipe, non desidero: meo contentus sum. Interim non reddere tantum libet quod acceperis, sed abiicere. Ex his quae necessaria sunt, 2 quaedam primum obtinent locum, sine quibus non possumus vivere, quaedam secundum, sine quibus non debemus, quaedam tertium, sine quibus nolumus. Prima huius notae sunt, hostium manibus eripi, et tyrannicae irae, et proscriptioni, et aliis periculis, quae varia et incerta humanam vitam obsident. Quidquid horum discussimus, quo maius 3 ac

tat: quidquid sine detrimento possit commodari, quadrifariam dispertit. 1. id tribuatur vel ignoto. Ex necessaria c. XI, 4. 2. utilia. 3. iucunda. 4. inprimis mansura, ad cap. XII, non prohibere aqua profluente; pati ab igne ignem capere, si qui velit; consilium fidele deliberanti dare: quae sunt iis utilia qui accipiunt, danti non molesta. 3. Similiter fere dividit Aristoteles Rhetoric. I. c. 5, 9 p. 68 Vol. IV bip.

XI. Vsque ad finem libri quae beneficia danda sint, et quemadmodum, docet. Beneficia quae danda sunt, et quo maior fuerit metus istos

ac terribilius erit, hoc maiorem inibimus gratiam. Subit enim cogitatio, quantis sint liberati malis: et lenocinium est muneris, antecedens metus. Nec tamen ideo debemus tardius quemquam servare, quam possumus, ut muneri nostro timor imponat pondus.

- 4 Proxima ab his sunt, sine quibus possumus quidem vivere, sed ut mors potior sit: tanquam libertas, et pudicitia, et mens bona. Post haec habebimus conjunctione, ac sanguine, usuque, et consuetudine longa, cara: ut liberos, coniuges, penates, ceteraque, quae usque eo animus sibi applicuit, ut ab illis, 5 quam a vita divelli gravius existimet. Subsequuntur utilia, quorum varia et lata materia est. Hic erit pecunia non superfluens, sed ad sanum modum habendi parata: hic erit honor, et processus ad altiora tendentium. nec enim utilius quidquam est, quam sibi utilem fieri. Iam cetera ex abundanti veniunt, delicatos factura. In his ^a sequemur, ut opportunitate

a. *sequemur*. Sic Erasmus, antiquior quaeque editio et optimi codd. mss. Alii, *videamus*. Mox aut pauci intra optimi codd. ap. Grut. et Gron. Alii addunt: *pauci habent*.

istorum malorum, eo gratius est beneficium acceptum. *imponet pondus* i. gravius auctiusque faciet. L.

4. *mens bona*: spectat huc et illustrat Horatii versus Epist. I, 1, 59 sq.: Rex eris, aiunt (Stoici), Si recte facies. Hic murus aëneus est, Nil conscire sibi, nulla pallefcere culpa. *penates* domus paterna.

5. *Hic erit* i. ad haec beneficia pertinet. *nec enim fieri* i. nullum beneficium utilius est, quam illud, quo nobismetipsis beneficia acci-

pientibus commoda comparare possumus, quae tamen, quum sint utilia, utique bona et honesta esse oportet, secundum dogma stoicum perquam notum e Cic. de Off. libris. *Iam cetera* beneficia, quae *iucunda* vocaverat. *ex abundanti*, abundanter, abundantia, quibus carere possumus. Sic Seneca eiusque coeviloqui solent: ex facili, ex toto, ex commodo loco adverbiorum. *opportunitate*, *κατὰ χρόνον*, tempore commodo, circumstantia.

tate grata sint, ut non vulgaria, quaeque aut pauci habuerint, aut pauci intra hanc aetatem, aut hoc modo; quae etiam si naturâ pretiosa non sunt, tempore aut loco fiant. Videamus quid oblatum maxime voluptati futu-⁶rum sit, quid frequenter occurrurum habenti; ut toties nobiscum, quoties cum illo sit. Utique cavebimus, ne munera supervacua mittamus: ut feminae aut seni arma venatoria, aut rustico libros, aut studiis ac literis dedito retia. Aequè ex contrario circumspiciemus, ne, dum grata mittere volumus, suum cuique morbum exprobratura mittamus: sicut ebrioso vina, et valetudinario medicamenta. Maledictum enim incipit esse, non munus, in quo vitium accipientis agnoscitur.

XII. Si arbitrium dandi penes nos est, praecipue mansura quaeremus, ut quam minime mortale munus sit. Pauci enim sunt tam grati, ut quod acceperint, etiam si non vident, cogitent. Ingratis quoque memoria cum ipso munere incurrit, ubi ante oculos est, et oblivisci sui non sinit, sed auctorem suum ingerit et inculcat. Eo quidem magis duratura quaeramus, quia nunquam admonere debemus: ipsae res evanescentem memoriam excitent. Libentius donabo ar-²gentum factum, quam signatum: libentius statuas, quam vestem, et quod usus brevis deterat. Apud paucos ^a post rem manet gratia: plures sunt, apud quos

a. *post rem manet gratia.* Sic emendavit Pincianus e conjectura. Gruterus invenit quoque in cod. Naz., sed emendatum alterius manu. Et sine ullo dubio recipi debebat. Erasmus et omnes codd. praeter istum habent: *post remanet gratia.*

6. *ut toties nobiscum* — utatur, toties beneficium sit. Acumen horum verborum ad nos quasi revertitur, idrum facile est intelligere. eoque ille nostri memor erit. Quoties ille nostro beneficio ^{2.} *argentum factum* in vasis

quos non diutius in animo sunt donata, quam in usu. Ergo si fieri potest, consumi munus meum nolo: exstet, haereat amico meo, convivat. Nemo tam stultus est, ut monendus sit, ne cui gladiatores aut venationem iam munere edito mittat, et vestimenta aestiva brumâ, hiberna solstitio. Sit in beneficio sensus communis, tempus, locum, personas observet: quia momentis quaedam grata et ingrata sunt. Quanto acceptius est, si id damus, quod quis non habet, quam cuius copiâ abundat? quod diu quaerit, nec invenit, quam quod ubique visurus est? Munera non tam pretiosa, quam rara et exquisita sint, quae etiam apud divitem sui locum faciant: sicut gregalia quoque poma, etiam post paucos dies itura in fastidium, delectant, si provenere maturius. Illa quoque non erunt sine honore, quae aut nemo illis alius dedit, aut nos nulli alii.

XIII. Alexandro Macedoni, quum victor Orientis, animos supra humana tolleret, Corinthii per legatos

vasis et ornamentis: quod pecunia, dissipatur et abit. Opponitur infectum: purum et caelatum sunt species argenti facti.

3. Quemadmodum beneficia danda sint, docet usque ad finem libri. — *venationem* ipsas feras venatu captas et venatui item (romanum illum dico) aptas etc. L. Leones, elephantos et similes feras intelligit, qui secum invicem aut cum bestiariis pugnare debebant, nutriti in vivariis usque ad illum diem, quo spectaculum

sive *munus* illud, cui venationis nomen erat, ad populum delectandum, edebatur. Cf. Plin. H. N. VIII, 7. *sensus communis* opponitur inepto animo (Cic. Orat. II, 4): qui sensu bono quidem praeditus est, sed eo nec iusto tempore loquere, nec hominum rationem habens, utitur, is *sensu communi* carere dicitur. Cf. Bentley ad Horat. Serm. I, 3, 66, qui et nostri loci memor fuit. *momentis* temporum rerumque.